リトルツインスターズはとうぎんのイメージキャラクターです。(C)2023 SANRIO CO.,LTD. APPROVAL NO. L644645

各 位

株式会社 東北銀行

  「Tohoku ライフサイエンス・インパクトファンド」への

出資について

 株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、成長を期待するライフサイエンス企

業への成長支援を目的に、FVC Tohoku 株式会社（代表取締役社長 小川 淳）を GP（無

限責任組合員）とする「Tohokuライフサイエンス・インパクト投資事業有限責任組合」（略

称 Tohoku ライフサイエンス・インパクトファンド 以下「本ファンド」という）へ出資

を行うため、投資事業有限責任組合契約を締結しましたので下記の通りお知らせします。

 本ファンドは、東北管内のライフサイエンス企業を対象に創業支援・成長支援を投資目

的としております。この支援が県内を中心とするライフサイエンス産業の集積を促し、イ

ノベーションの創出へ繋げ、起業ならびに雇用の増加とともに、地域の活性化が期待され

ることから、出資を決定いたしました。

 当行は本ファンドを通じ、次世代の県内経済を支える起業家に対し、起業家精神の育成

から産業発展の支援まで関与し続けることで、地域金融機関として地域経済発展に向けた

支援の具現化に繋げ、「地域力の向上」に努めてまいります。

※ライフサイエンスとは生物が営む生命現象の複雑かつ精緻なメカニズムを解明する分野

であり、その成果により医療・創薬の飛躍的な発展や、食料・環境問題の解決など、生活

の質向上及び経済の発展に大きく寄与するものとして注目されています。

記

【ファンド概要】

名称 Tohokuライフサイエンス・インパクト投資事業有限責任組合

組合の形態 投資事業有限責任組合契約に関する法律に基づく組合

GP（無限責任組合員） FVC Tohoku株式会社

設立日 2024年 5月 15日

運用期間 2024年 5月 15日～2034年 12月 31日

【本件に関するお問い合わせ】

支店統括部（担当：阿部）

TEL：019-651-6716

2024年 5月 15日

【ファンドスキーム図】

Tohokuライフサイエンス・インパクトファンド

・分配金・出資

・出資
・運営

有限責任組合員（LP）

投資 回収

【投資対象】

・東北地域にてライフサイエンス産業に関連する企業またはその産業に属する起業家

・TOLIC会員企業（または入会予定）である成長可能性が高い事業モデルであること

メイン連携機関

・連携：ソーシング、
経営支援

育成

協力機関

岩手県

東北経済産業局

日本政策金融公庫

以 上